
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

Государственное учреждение дополнительного профессионального образования 
«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ» 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 

 

 

 

12.09.2016 г.                                                    г. Чита                                                    № 32/1  уд  

 

 

 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ 

 слушателей курсов профессиональной переподготовки 

 по программе «Информатика. (Организация профессиональной  

деятельности педагога в условиях перехода на ФГОС)» 

 

 

В связи с окончанием обучения слушателей кафедры методики информатики и 

информационных технологий по программе «Информатика. (Организация 

профессиональной деятельности педагога в условиях перехода на ФГОС)» 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ слушателей, зачисленных 

приказом от 15.10.2014 г. № 7-ЛС-ПП. для обучения по дополнительной 

профессиональной программе профессиональной переподготовки «Информатика. 

(Организация профессиональной деятельности педагога в условиях перехода на ФГОС)» 

2. Назначить научных руководителей выпускных квалификационных работ слушателей 

согласно Приложению. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                                      Б.Б. Дамбаева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу № 32/1 уд от 12.09.2016 

№ ФИО Тема Руководитель 

1 Асламова Наталья 

Игоревна 

Формирование метапредметных 

результатов обучающихся на 

уроках информатики в условиях 

применения кейс-технологий. 

Гарднер Валерия Валерьевна 

к.п.н., проректор по учебной 

работе ИРО Забайкальского края 

2 Бехтерева Любовь 

Николаевна 

Использование моделирования в 

обучении решению текстовых 

задач на уроках математики и 

информатики 

Ульзутуева Светлана Алексеевна 

3 Якушевская Юлия 

Николаевна 

Метод проектов как фактор 

развития творческих 

способностей обучающихся 7-8 

классов (на примере внеклассной 

деятельности по информатике) 

Рычкова Вера Витальевна 

Доцент кафедры педагогики и 

психологии 

4 Страмилова Юлия 

Александровна 

Роль компьютерных 

программных средств в развитии 

алгоритмического мышления у 

учащихся на уроках 

информатики 

Пономаренко Татьяна Ильинична 

к.пс.н., профессор кафедры 

педагогики и психологии 

5 Волкова Ирина 

Александровна 

Формирование знаково-

символьных действий 

обучающихся при изучении 

информатики (на примере 

содержательной линии 

«Моделирование и 

формализация») 

Казарян Юрик Мамиконович 

Начальник программно-

технического отдела ЦИТОиДО 

ИРО Забайкальского края 

6 Осколкова Наталия 

Викторовна 

Пропедевтическая 

направленность (ранее обучение) 

преподавания информатики в 

начальной школе как фактор 

формирования учебной 

деятельности 

Черепанова Галина Викторовна 

Заведующая кафедрой методики 

информатики и ИКТ 

7 Кривоносова Елена 

Борисовна 

Формирование у учащихся 

познавательных УУД при 

изучении информатики в 

основной школе. 

Казарян Юрик Мамиконович 

Начальник программно-

технического отдела ЦИТОиДО 

ИРО Забайкальского края 

8 Богданова Яна 

Альбертовна 

Организация практической 

деятельности младших 

школьников при изучении 

содержательной линии 

«Моделирование и 

формализация» 

Черепанова Галина Викторовна 

Заведующая кафедрой методики 

информатики и ИКТ 

9 Бритых Ирина 

Александровна 

Развитие логико-

алгоритмического мышления 

младших школьников при 

изучении содержательной линии 

"Алгоритмизация и 

программирование 

Черепанова Галина Викторовна 

Заведующая кафедрой методики 

информатики и ИКТ 

10 Бубеева Баирма 

Лыгдыновна 

Формирование мыслительной 

деятельности школьников на 

уроках информатики через 

Портнова Людмила 

Константиновна  

к.пс.н., профессор кафедры 



использование метода 

критического мышления 

педагогики и психологии 

11 Веретельникова 

Ирина Борисовна 

Организация 

дифференцированного обучения 

со слабоуспевающими 

студентами на занятиях 

информатики 

Казарян Юрик Мамиконович 

Начальник программно-

технического отдела ЦИТОиДО 

ИРО Забайкальского края 

12 Дармаев Дмитрий 

Дугаржапович 

Организация 

дифференцированного обучения 

школьников информатике на 

основе тестовой диагностики 

знаний.  

Пономаренко Татьяна Ильинична 

к.пс.н., профессор кафедры 

педагогики и психологии 

13 Жолудев Дмитрий  

Викторович 

Личностно-ориентированный 

подход в обучении информатике 

на уровне основного 

образования. 

Капустина Ирина Петровна  

Ст. методист кафедры 

образовательного менеджмента 

14 Клокова Ольга 

Анатольевна 

Развитие творческих 

способностей на уроках 

информатики  

Рычкова Вера Витальевна 

Доцент кафедры педагогики и 

психологии 

15 Комогорцева Ирина 

Николаевна 

Информационные технологии 

как средство развития 

исследовательского потенциала 

обучающихся 

общеобразовательной школы при 

освоении курса «Информатики и 

ИКТ» 

Капустина Ирина Петровна  

Ст. методист кафедры 

образовательного менеджмента 

16 Митренко Елена 

Анатольевна 

Решение физических задач 

средствами программирования  

 

Ульзутуева Светлана Алексеевна 

17 Ненашев Евгений 

Анатольевич 

Оптимизация образовательного 

процесса средствами 

информационных технологий 

Казакова Любовь Ивановна 

Проректор, директор ЦИТОиДО 

ИРО Забайкальского края 

18 Раздобреева 

Светлана 

Анатольевна 

Проектирование индивидуальной 

образовательной траектории 

ребенка с ДЦП при изучении 

информатики в основной 

общеобразовательной школе 

Куприянова Ольга Павловна Ст. 

преподаватель кафедры 

специального образования и 

здоровьесберегающей 

деятельности в образовании 

19 Сапожникова 

Анастасия 

Павловна 

Проектная деятельность в 

начальной школе для развития 

творческих способностей на 

уроках информатики 

Черепанова Галина Викторовна 

Заведующая кафедрой методики 

информатики и ИКТ 

20 Тоганова Ксения 

Андреевна 

Формирование у учащихся 

критического мышления (на 

примере линии «Социальная 

информатика») 

Портнова Людмила 

Константиновна Заведующая 

кафедрой педагогики и 

психологии 

21 Фомина Татьяна 

Владимировна 

Формирование информационной 

компетентности обучающихся во 

внеурочной деятельности (на 

примере реализации программы 

«Школьный вестник») 

Гарднер Валерия Валерьевна 

к.п.н., проректор по учебной 

работе ИРО Забайкальского края 

22 Широнин Роман 

Викторович 

Развитие познавательной 

способности через игровую 

Казакова Любовь Ивановна 

Проректор, директор ЦИТОиДО 



деятельность на уроках 

информатики 

ИРО Забайкальского края 

23 Матвеев Роман 

Васильевич 

Алгоритмизация в базовом курсе 

информатики. 

Капустина Светлана 

Александровна Преподаватель 

кафедры педагогики и 

психологии 

24 Максарова Долгор 

Цырендашиевна 

Особенности организации 

лабораторного практикума в 

обучении информационному 

моделированию в школьном 

курсе информатики 

Капустина Светлана 

Александровна Преподаватель 

кафедры педагогики и 

психологии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


